
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 1866 DEL 16/09/2024

OGGETTO: Progettazione esecutiva, direzione lavori, misura, contabilità, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, indagini geognostiche e relazione 
geologica relativi ai lavori di “NUOVA COSTRUZIONE DI ISTITUTO 
SCOLASTICO ALL’INTERNO E CONFINANTE CON L’AREA SCOLASTICA 
DELL’ESISTENTE I.I.S. “A.M. DE LIGUORI” DI SANT’AGATA DEI GOTI (BN). 
Approvazione certificato di pagamento maturato al 5° SAL.

CIG: 756929295A CUP: I79H15000010001

IL DIRIGENTE

VISTI
 il decreto Presidenziale n. 99 del 04.07.2023 di nomina dell’ing. Salvatore Minicozzi quale Dirigente 

del Settore Edilizia Pubblica –Edilizia Scolastica della Provincia di Benevento;
 la determinazione di questo Settore n. 1771 del 29.08.2023 con la quale si nominava Rup, per i lavori 

di cui all’oggetto, l’ing. Matteo Iannotti;

PREMESSO CHE:
 con deliberazione n. 79 del 28/04/2015 del Presidente della Provincia, è stato approvato in linea tecnica 

il progetto definitivo dei lavori di “nuova costruzione di istituto scolastico all'interno e confinante con 
l'area scolastica dell'esistente I.I.S.. "A.M. De Liguori" di Sant' Agata Dei Goti (BN), per un importo 
complessivo di € 4.850.000;

 con determinazione n. 899 del 04/04/2019 il servizio tecnico di progettazione esecutiva, direzione 
lavori, misura, contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, 
dell’intervento in oggetto è stato aggiudicato alla R.T.P. NIDEAS ENGEGNERING (mandatario);

 con determina n. 2180 del 20/09/2019 è stata indetta gara d’appalto per l’affidamento dei lavori, 
mediante procedura aperta ai sensi dell'art 60 del D.Lgs. 50/2016, con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, di cui all'art. 95 del medesimo decreto, per l'importo a base d’asta di 
€ 3.572.823,81, incluso € 27.980,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

 in data 4/10/2019 prot. n. 28117 è stato pubblicato il bando di gara relativo ai lavori di nuova 
costruzione di Istituto scolastico all’interno e confinante con l’area scolastica dell’esistente I.I.S. “A.M. 
De Liguori” di Sant'Agata dei Goti (BN). CIG: 80374498BB. Criterio di aggiudicazione: offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016;

 con determina dirigenziale n 1209 in data 09/06/2020 i lavori sono stati aggiudicati definitivamente alla
 R.T.I. Mastrocinque Costruzioni s.r.l. (capogruppo, mandataria) e EDIL COSTRUZIONI GROUP s.r.l. 

(mandante);
 che con determinazione n. 2569 del 04.11.2019 veniva liquidato il primo acconto alla R.T.P. NIDEAS 

ENGINEERING SRL (capogruppo mandatario) con sede in Benevento alla via E. Marmorale (P.Iva 



2

01704130622) per l’importo omnicomprensivo di € 40.141,71;
VISTO il contratto registrato in data 18.09.2019 al n.7664 serie 1T, che all’art.4 prevede che il compenso 
anche frazionato oltre IVA da corrispondere alla RTP, deve essere fatturato direttamente dal singolo 
componente;
DATO ATTO che con determinazione n. 1771 del 29.08.2023 veniva nominato RUP dell’intervento l’ing. 
Matteo Iannotti, Istruttore Tecnico Direttivo;
VISTI:
 il Certificato di Pagamento n.3 delle competenze maturate al 5° SAL, quale acconto su direzione 

lavori, c.s.e. e contabilità dell’importo complessivo di € 22.271,84 comprensivo di cassa previdenziale 
ed IVA come per legge;

 i certificati di regolarità contributiva di tutti i professionisti costituenti il RTP acquisita tramite 
piattaforma;

RITENUTO, a valle delle verifiche contabili eseguite, provvedere all’approvazione dei suddetti certificati di 
pagamento relativi alle spese tecniche;

Visti:

 Il D.Lgs. 267/2000;
 Lo Statuto Provinciale;
 La delibera Presidenziale n. 32 del 31.1.2024 di approvazione del PIAO 2024/2026;
 La delibera Presidenziale n.33 dell’1.2.2024 di approvazione del PEG 2024/2026;
 La delibera Presidenziale n. 115 del 16.04.2024 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI 

ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024/2026;
 Il Regolamento di Contabilità vigente; 

Viste le Deliberazioni:

 DCP n.  22 del 30.04.2024: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2023. Approvazione definitiva”;
 DP n. 208 del 31/7/2023 “Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 ai sensi degli 

artt. 175 comma 2,4 e 8 e 193 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000, al Documento Unico di 
Programmazione 2023/2025, al Programma Triennale 2023/2025, all’Elenco Annuale dei Lavori 
Pubblici 2023 e al Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio 2023”;

 DP n. 366 del 27.11.2023 “Variazione in via d'urgenza al bilancio di previsione 2023/2025, di 
competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 175, commi 2, 3, 4 e 5, del TUEL, al documento unico di 
programmazione 2023/2025, al programma triennale 2023/2025, all’elenco annuale dei lavori pubblici 
2023 e al piano esecutivo di gestione definitivo 2023. applicazione avanzo di amministrazione 2022”;

 DCP  n. 37 del 18.12.2023: “Approvazione definitiva del DUP – e suoi allegati per il triennio 
2024/2026 contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2024/2026 - Piano Biennale Forniture di Beni 
e Servizi - Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del 
Personale”; 

 DCP n. 38 del 18.12.2023 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione –  e suoi allegati per il 
triennio 2024/2026”; 

DATO ATTO CHE non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 –sottosezione 2.3 del PIAO 
2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

Dato Atto  della regolarità tecnica, ex art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., del presente provvedimento;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e s.m.i.;



3

Per quanto sopra, per i motivi espressi in narrativa che formano parte integrante del presente dispositivo,

DETERMINA
DI APPROVARE:
 il Certificato di Pagamento n.3 delle competenze maturate al 5° SAL, quale saldo competenze tecniche 

di progettazione e acconto su direzione lavori, c.s.e. e contabilità dell’importo complessivo di € 
22.271,84 comprensivo di cassa previdenziale ed IVA come per legge;

DI DARE ATTO CHE:
 l’intervento in questione è interamente finanziato con decreto del MIUR N. 607 del 08.08.2017;
 si procederà, con successivo provvedimento, ad avvenuto accredito da parte del MIUR (Istituto 

Finanziatore), a liquidare quanto dovuto all’avente diritto R.T.P. ING. ANTONIO RUSSO 
(Capogruppo mandatario) - NIDEAS ENGINEERING SRL – ING. L. TOSCANO – ING. S. 
LOMBARDI – S.I.A. SRL – ING. G. MARRAZZO;

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 
102/2009), che il programma dei pagamenti che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica; 
DI DARE ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;
DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai  sottoscritti cause di 
conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e smi e art. 1, comma 9, lett. e) della 
Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs . 165/2001 e s.m.i.;
DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia e all’Albo 
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69 nonché nell’apposita 
sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs.  n. 33/2013.

Il RUP
f.to (Ing. Matteo Iannotti)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Ing. Matteo Iannotti)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



4


